CROG

CONTROVERSIAS
EN REPRODUCCION

SEDE: OBSTETRICIA
HOSPITAL UNIVERSITARI Y GINECOLOGIA
| POLITECNIC LA FE DE VALENCIA

¥ La

iﬁﬁiﬁfﬁéﬂﬁf - VI CONGRESO

Valencia, 6,7 y 8 de

marzo &

2024 wwcoses




PROF. AGUSTIN CONDE-AGUDELO

Perinatology Research Brand,
National Insfitute of Health. USA

DRA. MARTA ARNAEZ DE LA CRUZ
Hospital Universitari i Politécnic La Fe. Valencia

DR. ERNESTO BAS ESTEVE
Hospital Universitari i Politécnic La Fe. Valencia

PROF. EDUARDO BATALLER
SANCHEZ
Hospital Clinic. Barcelona

PROF. JOSE BELLVER PRADAS
[VIRMA. Valencia

DRA. ANDREA BERNABEU GARCIA
Instituto Bernabeu. Alicante

DR. PERE BRESCO TORRAS
Hospital de lgualada. Barcelona

DRA. JUANA CRESPO SIMO
Equipo Juana Crespo. Valencia

PROF. FRANCESCO D’ ANTONIO

Universitd degli Studi G D"Annunzio,
Chieti. ltalia

PROF. IGNACIO CRISTOBAL GARCIA
Hospital Clinico San Carlos. Madrid

DRA. BLANCA FERRI FOLCH
Hospital Universitari i Politécnic La Fe. Valencia

PROF. ALBERTO GALINDO
IZQUIERDO
Hospital Universitario 12 de Octubre. Madrid

PROF. JUAN GILABERT ESTELLES
Hospital General Universitario. Valencia

DRA. IRENE JUAREZ PALLARES
Hospital Universitari i Politécnic La Fe. Valencia

PROF. VICTOR LAGO LEAL
Hospital Universitari i Politécnic La Fe. Valencia

PROF. PLACIDO LLANEZA COTO
Hospital Universitario Central de Asturias

PROF. JOSE ANTONIO LOPEZ
FERNANDEZ
Hospital General Universitario. Alicante

DRA. ESTELA LORENZO HERNANDO
Hospital Universitario 12 de octubre. Madrid

DRA. ALICIA MARTIN MARTINEZ
Hospital Materno-Infantil de Las Palmas. Gran
(anaria

DRA. ALICIA MARTINEZ VAREA
Hospital Universitari i Politecnic La Fe

PROF. JOSE MORALES ROSELLO
Hospital Universitari i Politécnic La Fe. Valencia

PROF. JUAN CARLOS MURUZABAL
TORQUEMADA

Complejo Hospitalario de Navarra. Pamplona,
Navarra

PRESIDENTE VOCALES BEATRIZ MARCOS ALFREDO PERALES

JOSE MORALES CELIA BAUSET JAVIER MONLEON ENRIQUE TORMOS
VICENTE DIAGO ANA MONZO JOSE MARIA RUBIO
SANTIAGO DOMINGO  VICENTE PAYA JAVIER VALERO

PROF. DANIEL OROS LOPEZ
Hospital Lozano Blesa. Zaragoza

PROF. ALFREDO PERALES MARIN
Profesor honorario, Universidad de Valencia

DR. OSCAR PINERO SANCHEZ
Hospital IVO. Valencia

DRA. MONICA ROMEU VILLARROYA
Hospital Universitari i Politécnic La Fe. Valencia

DRA. CARMEN RUIZ PINA
Hospital Universitari i Politécnic La Fe. Valencia

PROF. VICENTE SERRA SERRA
[VIRMA. Valencia

DRA. PILAR VIANA CASADO
Complejo Hospitalario Ruber Juan Bravo.
Madrid

SANTIAGO DOMINGO  ANA MONZO
BEATRIZ MARCOS

VICENTE PAYA

14:30-15:00
15:30-17:00

15:30

15:45

16:00

16:15

16:30-17:00
17:00-17:30
17:30-18:15

ENTREGA DE DOCUMENTACION

SESION 1: ONCOLOGIA GINECOLOGICA PARTE 1

Moderan:
Dra. Marta Gurrea Soteras
Prof. Victor Lago Leal

Hospital Universitari i Politécnic La Fe. Valencia

3ENTENDEMOS LOS NUEVOS CRITERIOS DE
RIESGO EN EL CRIBADO DE HPV2
Prof. José Antonio Lépez Fernandez

Hospital General Universitario Alicante

LA AUTOTOMA EN EL CRIBADO DEL CANCER DE
CERVIX, 2ES LA SOLUCIONZ?
Dra. Marta Arnaez de la Cruz

Hospital Universitari i Politécnic La Fe. Valencia

EL CANCER DE VULVA NO SIEMPRE ES HPV
Prof. Juan Carlos Muruzdabal Torquemada

Complejo Hospitalario de Navarra. Pamplona, Navarra
DEBATE

INAUGURACION

PAUSA CAFE

SESION 1: ONCOLOGIA GINECOLOGICA PARTE 2
Modera: Prof. Santiago Domingo del Pozo
Hospital Universitari i Politécnic La Fe. Valencia

17:30

17:45

18:00

18:15

18:30

18:45

2024

PRESERVAC;|ON DE LA FERTILIDAD EN TUMORES
GINECOLOGICOS, :REALIDAD O FICCION?
Prof. Victor Lago Leal

Hospital Universitari i Politécnic La Fe. Valencia

sHASTA DONDE LLEGAMOS CON LA CIRUGIA
ROBOTICA®
Dr. Oscar Pifiero Sanchez

Hospital IVO. Valencia

DEBATE

A FAVOR:
Prof. Pablo Padilla Iserte

Hospital Universitari i Politécnic La Fe. Valencia

EN CONTRA:
Prof. Juan Carlos Muruzéabal
Torquemada

Complejo Hospitalario de Navarra. Pamplona

DEBATE



03:30-10:00 SESION 2: GINECOLOGIA (SUELO PELVICO)

08:30

08:45

09:00

09:15

Moderan:
Dr. Roberto Gironés Soriano

Hospital de Sagunto

Dra. Celia Bauset Castellé
Hospital Universitari i Politécnic La Fe. Valencia

ATENCION A LA SALUD DEL SUELO PELVICO EN EL
PERIODO PERINATAL: MANEJO MULTIDISCIPLINAR
DE SUS DISFUNCIONES

Dra. Alicia Martin Martinez

Hospital Materno-Infantil de Las Palmas. Gran Canaria

ABORDAJE VAGINAL: :CUANDO Y COMO?
Prof. Eduardo Bataller Sanchez

Hospital Clinic. Barcelona

ABORDAJE ABDOMINAL: aCUANDO Y
COMO?2
Dr. Pere Brescé Torras

Hospital de Igualada. Barcelona

DEBATE

09:45

10:00-10:30
10:30-11:45

10:30

10:45

11:00
11:15

11:30

2024

LASER EN SUELO PELVICO Y PATOLOGIA VULVAR.
ABRIENDO PUERTAS AL FUTURO. CREANDO
EVIDENCIAS

Dr. Ernesto Bas Esteve

Hospital Universitari i Politécnic La Fe. Valencia
PAUSA CAFE

SESION 3: GINECOLOGIA (ENDOMETRIOSIS)
Modera: Prof. Vicente Paya Amate
Hospital Universitari i Politécnic La Fe. Valencia

COMQ PREVENIR LAS LESIONES DEL URETER EN
CIRUGIA GINECOLOGICA Y ENDOMETRIOSIS: TIPS
AND TRICKS

Prof. Juan Gilabert Estellés

Hospital General Universitario. Valencia

ENFOQUE DE LA PACIENTE CON DOLOR PELVICO
ASOCIADO A ENDOMETRIOSIS
Dra. Estela Lorenzo Hernando

Hospital Universitario 12 de Octubre. Madrid
DEBATE

CIRUGIA DEL ENDOMETRIOMA: :COMO Y
CUANDO OPERAR?
Dra. Irene Judrez Pallarés

Hospital Universitari i Politécnic La Fe. Valencia

DEBATE

11:45-12:15 SIMPOSIUM
PRESERVACION DE LA FERTILIDAD EN
ENDOMETRIOSIS, ESTADO ACTUAL
Dr. Javier Domingo del Pozo

IVIRMA. Las Palmas

12:15-13:30  SESION 4: GINECOLOGIA (PATOLOGIA UTERINA)
Modera: Prof. Javier Monleén Sancho
Hospital Universitari i Politécnic La Fe. Valencia

12:15 V-NOTES. INDICACIONES Y LIMITES
Dra. Blanca Ferri Folch

Hospital Universitari i Politécnic La Fe. Valencia

12:30 ANTAGONISTAS DE GNRH. EVOLUCION EN EL

TRATAMIENTO DE LOS MIOMAS
Prof. Ignacio Cristébal Garcia
Hospital Clinico San Carlos. Madrid

12:45 ABLACION POR RADIOFRECUENCIA.
MINIMIZANDO LA INVASIVIDAD EN EL
TRATAMIENTO DE LOS MIOMAS
Dra. Carmen Ruiz Piia

Hospital Universitari i Politécnic La Fe. Valencia

13:00 DEBATE

13:30-15:30 COMIDA DE TRABAJO

15:30-17:00

15:30

15:50

16:10

16:30

17:00-17:30

2024

SESION 5: REPRODUCCION ASISTIDA
Modera: Prof. José Maria Rubio Rubio
Hospital Universitari i Politécnic La Fe. Valencia

FALLO DE IMPLANTACION. DIAGNOSTICO Y
TRATAMIENTO
Prof. José Bellver Pradas

IVIRMA.. Valencia

MICROBIOMA ENDOMETRIAL EN REPRODUCCION
Dra. Andrea Bernabeu Garcia
Instituto Bernabeu. Alicante

MEDICINA REGENERATIVA EN REPRODUCCIQN:
FACTOR ENDOMETRIALY BAJA RESERVA OVARICA
Dra. Ménica Romeu Villarroya

Hospital Universitari i Politécnic La Fe. Valencia

DEBATE

PAUSA CAFE



17:30 18:50 CONTROVERSIA 3: CIRUGIA UTERINA DE REMODELACION
DEL UTERO DISMORFICO (EN “T”)

17:30

17:45

18:00

Modera: Prof. Ana Monzé Miralles
Hospital Universitari i Politécnic La Fe. Valencia

A FAVOR:
Dra. Juana Crespo Simé

& Equipo Juana Crespo. Valencia
EN CONTRA:

Prof. Placido Llaneza Coto
Hospital Universitario Central de Asturias

DEBATE

18:30

18:40

&CROG%EZ{

POSTER SELECCIONADO GINECOLOGIA:

VALORACION DE LA FUNCION SEXUAL EN LAS
PACIENTES CON LIQUEN ESCLEROATROFICO
TRATADAS CON LASER CO2

Dra. Cynthia Martinez Martinez

Instituto Médico Ricart

POSTER SELECCIONADO REPRODUCCION:

HOSPITAL UNIVERSI'[ARIO LA FE DE VALENCIA:
PRIMERA UNIDAD PUBLICA DE REPRODUCCION
A§ISTIDA VALIDADA PARA LA APLICACION DE LA
TECNICA NO INVASIVA DE PGT-A DE SELECCION
EMBRIONARIA

Dra. Ana Monzé Miralles

Hospital Universitari i Politecnic La Fe. Valencia

Viernes 8 de marzo

08:30-10:00 SESION 6: OBSTETRICIA

08:30

08:45

09:00

09:15

09:30

Modera: Prof. Katy De Paco Matallana
Hospital Virgen de la Arrixaca. Murcia

PARTICULARIDADES DE LA GESTACION EN LA
MUJER ANOSA
Dra. Alicia Martinez Varea

Hospital Universitari i Politécnic La Fe. Valencia

MANEJO DE LA GESTACION GEMELAR aCUANDO
Y COMO?
Prof. Vicente Serra Serra

IVIRMA. Valencia

LA PREECLAMPSIA sENFERMEDAD PLACENTARIA O
CARDIACA?
Prof. Alberto Galindo Izquierdo

Hospital Universitario 12 de Octubre. Madrid

PARALISIS CEREBRAL: PREVENCION ANTENATAL
Prof. Agustin Conde-Agudelo

Perinatology Research Brand, National Institute of

Health. USA

DEBATE

10:30-11:30

11:30 13:00

11:30

11:50

12:10

12:30

&CROG%EX

PAUSA CAFE

SESION 7: OBSTETRICIA
Modera: Dra. Beatriz Marcos Puig
Hospital Universitari i Politécnic La Fe. Valencia

EL PARTO PRETERMlNO 3ES CASI SIEMPRE DEBIDO
A UNA INFECCION?

Prof. Agustin Conde-Agudelo

Perinatology Research Brand, National Institute of

Health. USA

PESO FETAL O HEMODINAMICA FETAL (DOPPLER).
gCUAL ES LA APROXIMACION MAS ACERTADA EN
LA RESTRICION DE CRECIMIENTO INTRAUTERINO?
Prof. José Morales Rosellé

Hospital Universitari i Politécnic La Fe. Valencia

HALLAZGOS Y MANEJO CLAVES DE LA INFECCION
FETAL POR CITOMEGALOVIRUS (KEY FINDINGS AND
MANAGEMENT OF THE FETAL CYTOMEGALOVIRUS
INFECTION)

Prof. Francesco D’Antonio

Universitd degli Studi G D’Annunzio, Chieti. ltalia

DEBATE



Viernes 8 de marzo

13:00 14:10 CONTROVERSIA 4: ¢SE DEBE REALIZAR PH ANTE UN
MONITOR FETAL ANORMAL? LUGAR DEL PH EN LA

13:00

13:20

13:40

PRACTICA OBSTETRICA ACTUAL
Modera: Prof. Vicente Diago Almela
Hospital Universitari i Politécnic La Fe. Valencia

&

DEBATE

A FAVOR:
Prof. Alfredo Perales Marin

Profesor honorario, Universidad de Valencia

EN CONTRA:
Prof. Daniel Orés Lépez

Hospital Lozano Blesa. Zaragoza

14:00-14:10

CONGRESO

CROG2024

POSTER SELECCIONADO OBSTETRICIA:

PREDICCION DEL PARTO PREMATURO EN PACIEN-
TES CON ROTURA PREMATURA DE MEMBRANAS

PRETERMINO MEDIANTE EL USO DE LA INTERLEU-
QUINA-6 VAGINAL

Dra. Martha Martinez Gémez

Hospital Universitari i Politécnic La Fe. Valencia

CONGRESO

CROG2024




Autores posters e

ectronicos

Clerociissi

AUTOR Poster electronico AUTOR Poster elecronico
CULEBRAS SOLER, CELIA P-14 MOLINA LLAMAS, MARTA P-18
CULEBRAS SOLER, CELIA P21 MONTERREY PERERA, VICTORIA P13
FLOREZ HERRERO, SANDRA P-01 MONZO MIRALLES, ANA P-24
GARCIA FLORENCIANO, MARIA VICTORIA P-20 NIETO-TOUS, MAR P-08
GASSQ PERALES, GEMMA P-07 NOVILLO DEL ALAMO, BLANCA P-02
GASS PERALES, GEMMA P-12 ORIVE BOLUDA, ALBA P15
MADERUELO PEREZ, SARA P05 PADILLA PRIETO, CARMEN P17
MARTINEZ GOMEZ, MARTHA P10 PADILLA PRIETO, CARMEN P-19
MARTINEZ HIERRO, PAULA CRISTINA P-04 SANCHEZ ARCO, CARMEN 3T
MARTINEZ MARTINEL, CYNTHIA P-16 SIMARRO SUAREZ, ELISA P00
MARTINEZ MARTINEZ, CYNTHIA Pz TORDERA TERRADES, CRISTINA P-03
MODREGO PARDO, FERNANDO P-22 TORMO CRESPO, ENRIQUE ™
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SEDE
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