

SEDE:

HOSPITAL UNIVERSITARI I POLITÈCNIC LA FE DE VALENCIA





AUSPICIOS:







CROG

CONTROVERSIAS EN REPRODUCCIÓN OBSTETRICIA Y GINECOLOGÍA

VI CONGRESO

Valencia, 6, 7 y 8 de

marzo 2024



PONENTES INVITADOS

PROF. AGUSTÍN CONDE-AGUDELO

Perinatology Research Brand, National Institute of Health. USA

PROF. FRANCESCO D' ANTONIO

Universitá deali Studi G D'Annunzio.

PONENTES NACIONALES

DRA. MARTA ARNAEZ DE LA CRUZ Hospital Universitari i Politècnic La Fe. Valencia

DR. ERNESTO BAS ESTEVE

Hospital Universitari i Politècnic La Fe. Valencia

PROF. EDUARDO BATALLER SÁNCHEZ

Hospital Clínic. Barcelona

PROF. JOSÉ BELLVER PRADAS IVIRMA Valencia

DRA. ANDREA BERNABEU GARCÍA

Instituto Bernabeu, Alicante

DR. PERE BRESCÓ TORRAS Hospital de Igualada. Barcelona

DRA. JUANA CRESPO SIMÓ Equipo Juana Crespo. Valencia

PROF. IGNACIO CRISTÓBAL GARCÍA Hospital Clínico San Carlos, Madrid

DRA. BLANCA FERRI FOLCH

Hospital Universitari i Politècnic La Fe. Valencia

PROF. ALBERTO GALINDO IZOUIERDO

Hospital Universitario 12 de Octubre, Madrid

PROF. JUAN GILABERT ESTELLÉS

Hospital General Universitario, Valencia

DRA. IRENE JUÁREZ PALLARÉS Hospital Universitari i Politècnic La Fe. Valencia

PROF. VICTOR LAGO LEAL Hospital Universitari i Politècnic La Fe. Valencia

PROF. PLÁCIDO LLANEZA COTO Hospital Universitario Central de Asturias

PROF. JOSÉ ANTONIO LÓPEZ FERNÁNDEZ

Hospital General Universitario, Alicante

DRA. ESTELA LORENZO HERNANDO

Hospital Universitario 12 de octubre. Madrid

DRA. ALICIA MARTÍN MARTÍNEZ

Hospital Materno-Infantil de Las Palmas, Gran

DRA. ALICIA MARTÍNEZ VAREA Hospital Universitari i Politècnic La Fe

PROF. JOSÉ MORALES ROSELLÓ Hospital Universitari i Politècnic La Fe. Valencia

PROF. JUAN CARLOS MURUZÁBAL

TOROUEMADA Complejo Hospitalario de Navarra. Pamplona, Navarra

PROF. DANIEL ORÓS LÓPEZ

Hospital Lozano Blesa. Zaragoza

PROF. ALFREDO PERALES MARÍN Profesor honorario. Universidad de Valencia

DR. ÓSCAR PIÑERO SÁNCHEZ Hospital IVO. Valencia

DRA. MÓNICA ROMEU VILLARROYA

Hospital Universitari i Politècnic La Fe. Valencia

DRA. CARMEN RUIZ PIÑA Hospital Universitari i Politècnic La Fe. Valencia

PROF. VICENTE SERRA SERRA IVIRMA. Valencia

DRA. PILAR VIANA CASADO

Compleio Hospitalario Ruber Juan Bravo.

COMITÉ CIENTÍFICO • Hospital Universitari i Politècnic La Fe. Valencia

PRESIDENTE **JOSÉ MORALES** **VOCALES CELIA BAUSET VICENTE DIAGO** SANTIAGO DOMINGO **BEATRIZ MARCOS** JAVIER MONLEÓN ANA MONZÓ VICENTE PAYÁ

ALFREDO PERALES ENRIQUE TORMOS JOSÉ MARÍA RUBIO **JAVIER VALERO**

COMITÉ ORGANIZADOR

SANTIAGO DOMINGO ANA MONZÓ **BEATRIZ MARCOS** VICENTE PAYÁ



Miércoles 6 de marzo

14:30-15:00	ENTREGA DE DOCUMENTACIÓN	
15:30-17:00	SESIÓN 1: ONCOLOGÍA GINECOLÓGICA PARTE 1 Moderan: Dra. Marta Gurrea Soteras Prof. Víctor Lago Leal Hospital Universitari i Politècnic La Fe. Valencia	
15:30	¿ENTENDEMOS LOS NUEVOS CRITERIOS DE RIESGO EN EL CRIBADO DE HPV? Prof. José Antonio López Fernández Hospital General Universitario Alicante	
15:45	LA AUTOTOMA EN EL CRIBADO DEL CÁNCER DE CERVIX, ¿ES LA SOLUCIÓN? Dra. Marta Arnaez de la Cruz Hospital Universitari i Politècnic La Fe. Valencia	
16:00	EL CÁNCER DE VULVA NO SIEMPRE ES HPV Prof. Juan Carlos Muruzábal Torquemada Complejo Hospitalario de Navarra. Pamplona, Navarra	
16:15	DEBATE	
16:30-17:00	INAUGURACIÓN	
17:00-17:30	PAUSA CAFÉ	
17:30-18:15	SESIÓN 1: ONCOLOGÍA GINECOLÓGICA PARTE 2 Modera: Prof. Santiago Domingo del Pozo Hospital Universitari i Politècnic La Fe. Valencia	

17:30	PRESERVACIÓN DE LA FERTILIDAD EN TUMORES GINECOLÓGICOS, ¿REALIDAD O FICCIÓN? Prof. Víctor Lago Leal Hospital Universitari i Politècnic La Fe. Valencia		
17:45	¿HASTA DÓNDE LLEGAMOS CON LA CIRUGÍA ROBÓTICA? Dr. Óscar Piñero Sánchez Hospital IVO. Valencia		
18:00	DEBATE		
18:15 19:00	SESIÓN CONTROVERSIA 1 : ¿ES EL GÁNGLIO CENTINELA LA RESPUESTA A LA ESTADIFICACIÓN DE LOS TUMORES GINECOLÓGICOS? Modera: Dra. Pilar Viana Casado Complejo Hospitalario Ruber Juan Bravo. Madrid		
18:15	<u></u>	A FAVOR: Prof. Pablo Padilla Iserte Hospital Universitari i Politècnic La Fe. Valencia	
18:30	CA	EN CONTRA: Prof. Juan Carlos Muruzábal Torquemada Complejo Hospitalario de Navarra. Pamplona	
18:45	DEBATE		

Jueves 7 de marzo

08:30-10:00	SESIÓN 2: GINECOLOGÍA (SUELO PÉLVICO) Moderan: Dr. Roberto Gironés Soriano Hospital de Sagunto Dra. Celia Bauset Castelló		
	Hospital Universitari i Politècnic La Fe. Valencia		
08:30	ATENCIÓN A LA SALUD DEL SUELO PÉLVICO EN EL PERIODO PERINATAL: MANEJO MULTIDISCIPLINAR DE SUS DISFUNCIONES Dra. Alicia Martín Martínez Hospital Materno-Infantil de Las Palmas. Gran Canaria		
08:45-09:45		CONTROVERSIA 2: PROLAPSO DEL RTIMENTO ANTERIOR. ¿TENEMOS LA SOLUCIÓN?	
08:45			
	<u>O</u>	ABORDAJE VAGINAL: ¿CUÁNDO Y CÓMO? Prof. Eduardo Bataller Sánchez Hospital Clínic. Barcelona	
09:00	දී	Prof. Eduardo Bataller Sánchez	

09:45	LÁSER EN SUELO PÉLVICO Y PATOLOGÍA VULVAR. ABRIENDO PUERTAS AL FUTURO. CREANDO EVIDENCIAS Dr. Ernesto Bas Esteve Hospital Universitari i Politècnic La Fe. Valencia	
10:00-10:30	PAUSA CAFÉ	
10:30-11:45	SESIÓN 3: GINECOLOGÍA (ENDOMETRIOSIS) Modera: Prof. Vicente Payá Amate Hospital Universitari i Politècnic La Fe. Valencia	
10:30	CÓMO PREVENIR LAS LESIONES DEL URÉTER EN CIRUGÍA GINECOLÓGICA Y ENDOMETRIOSIS: TIPS AND TRICKS Prof. Juan Gilabert Estellés Hospital General Universitario. Valencia	
10:45	ENFOQUE DE LA PACIENTE CON DOLOR PÉLVICO ASOCIADO A ENDOMETRIOSIS Dra. Estela Lorenzo Hernando Hospital Universitario 12 de Octubre. Madrid	
11:00	DEBATE	
11:15	CIRUGÍA DEL ENDOMETRIOMA: ¿CÓMO Y CUÁNDO OPERAR? Dra. Irene Juárez Pallarés Hospital Universitari i Politècnic La Fe. Valencia	
11:30	DEBATE	

Jueves 7 de marzo

12:15-13:30 SESIÓN 4: GINECOLOGÍA (PATOLOGÍA UTERINA) Modera: Prof. Javier Monleón Sancho	
Hospital Universitari i Politècnic La Fe. Valencia	
12:15 V-NOTES. INDICACIONES Y LÍMITES Dra. Blanca Ferri Folch Hospital Universitari i Politècnic La Fe. Valencia	
12:30 ANTAGONISTAS DE GNRH. EVOLUCIÓN EN EL TRATAMIENTO DE LOS MIOMAS Prof. Ignacio Cristóbal García Hospital Clínico San Carlos. Madrid	
12:45 ABLACIÓN POR RADIOFRECUENCIA. MINIMIZANDO LA INVASIVIDAD EN EL TRATAMIENTO DE LOS MIOMAS Dra. Carmen Ruiz Piña Hospital Universitari i Politècnic La Fe. Valencia	
13:00 DEBATE	

15:30-17:00	SESIÓN 5: REPRODUCCIÓN ASISTIDA Modera: Prof. José María Rubio Rubio Hospital Universitari i Politècnic La Fe. Valencia
15:30	FALLO DE IMPLANTACIÓN. DIAGNÓSTICO Y TRATAMIENTO Prof. José Bellver Pradas IVIRMA. Valencia
15:50	MICROBIOMA ENDOMETRIAL EN REPRODUCCIÓN Dra. Andrea Bernabeu García Instituto Bernabeu. Alicante
16:10	MEDICINA REGENERATIVA EN REPRODUCCIÓN: FACTOR ENDOMETRIAL Y BAJA RESERVA OVÁRICA Dra. Mónica Romeu Villarroya Hospital Universitari i Politècnic La Fe. Valencia
16:30	DEBATE

17:00-17:30 PAUSA CAFÉ

13:30-15:30 COMIDA DE TRABAJO



Jueves 7 de marzo

17:30 18:50	CONTROVERSIA 3: CIRUGÍA UTERINA DE REMODELACIÓN DEL ÚTERO DISMÓRFICO (EN "T") Modera: Prof. Ana Monzó Miralles Hospital Universitari i Politècnic La Fe. Valencia		
17:30	چ ې	A FAVOR: Dra. Juana Crespo Simó Equipo Juana Crespo. Valencia	
17:45	Cl	EN CONTRA: Prof. Plácido Llaneza Coto Hospital Universitario Central de Asturias	
18:00	DEBATI	E	

18:30	PÓSTER SELECCIONADO GINECOLOGÍA: VALORACIÓN DE LA FUNCIÓN SEXUAL EN LAS PACIENTES CON LÍQUEN ESCLEROATRÓFICO TRATADAS CON LÁSER CO2 Dra. Cynthia Martínez Martínez Instituto Médico Ricart
18:40	PÓSTER SELECCIONADO REPRODUCCIÓN: HOSPITAL UNIVERSITARIO LA FE DE VALENCIA: PRIMERA UNIDAD PÚBLICA DE REPRODUCCIÓN ASISTIDA VALIDADA PARA LA APLICACIÓN DE LA TÉCNICA NO INVASIVA DE PGT-A DE SELECCIÓN EMBRIONARIA Dra. Ana Monzó Miralles Hospital Universitari i Politècnic La Fe. Valencia



Viernes 8 de marzo

08:30-10:00	SESIÓN 6: OBSTETRICIA Modera: Prof. Katy De Paco Matallana Hospital Virgen de la Arrixaca. Murcia
08:30	PARTICULARIDADES DE LA GESTACIÓN EN LA MUJER AÑOSA Dra. Alicia Martínez Varea Hospital Universitari i Politècnic La Fe. Valencia
08:45	MANEJO DE LA GESTACIÓN GEMELAR ¿CUÁNDO Y CÓMO? Prof. Vicente Serra Serra IVIRMA. Valencia
09:00	LA PREECLAMPSIA ¿ENFERMEDAD PLACENTARIA O CARDIACA? Prof. Alberto Galindo Izquierdo Hospital Universitario 12 de Octubre. Madrid
09:15	PARÁLISIS CEREBRAL: PREVENCIÓN ANTENATAL Prof. Agustín Conde-Agudelo Perinatology Research Brand, National Institute of Health. USA
09:30	DEBATE

10:30-11:30 PAUSA CAFÉ

11:30 13:00	SESIÓN 7: OBSTETRICIA Modera: Dra. Beatriz Marcos Puig Hospital Universitari i Politècnic La Fe. Valencia
11:30	EL PARTO PRETÉRMINO. ¿ES CASI SIEMPRE DEBIDO A UNA INFECCIÓN? Prof. Agustín Conde-Agudelo Perinatology Research Brand, National Institute of Health. USA
11:50	PESO FETAL O HEMODINÁMICA FETAL (DOPPLER). ¿CUÁL ES LA APROXIMACIÓN MÁS ACERTADA EN LA RESTRICIÓN DE CRECIMIENTO INTRAUTERINO? Prof. José Morales Roselló Hospital Universitari i Politècnic La Fe. Valencia
12:10	HALLAZGOS Y MANEJO CLAVES DE LA INFECCIÓN FETAL POR CITOMEGALOVIRUS (KEY FINDINGS AND MANAGEMENT OF THE FETAL CYTOMEGALOVIRUS INFECTION) Prof. Francesco D'Antonio Universitá degli Studi G D'Annunzio, Chieti. Italia
12:30	DEBATE



Viernes 8 de marzo

13:00 14:10	CONTROVERSIA 4: ¿SE DEBE REALIZAR PH ANTE UN MONITOR FETAL ANORMAL? LUGAR DEL PH EN LA PRÁCTICA OBSTÉTRICA ACTUAL Modera: Prof. Vicente Diago Almela Hospital Universitari i Politècnic La Fe. Valencia		
13:00	وم	A FAVOR: Prof. Alfredo Perales Marín Profesor honorario, Universidad de Valencia	
13:20	Cl	EN CONTRA: Prof. Daniel Orós López Hospital Lozano Blesa. Zaragoza	
13:40	DEBAT	E	

14:00-14:10 PÓSTER SELECCIONADO OBSTETRICIA:

PREDICCIÓN DEL PARTO PREMATURO EN PACIEN-TES CON ROTURA PREMATURA DE MEMBRANAS PRETÉRMINO MEDIANTE EL USO DE LA INTERLEU-QUINA-6 VAGINAL

Dra. Martha Martínez Gómez

Hospital Universitari i Politècnic La Fe. Valencia





Autores pósters electrónicos

AUTOR	Póster electrónico
CULEBRAS SOLER, CELIA	P-14
CULEBRAS SOLER, CELIA	P-21
FLÓREZ HERRERO, SANDRA	P-01
GARCÍA FLORENCIANO, MARÍA VICTORIA	P-20
GASSÓ PERALES, GEMMA	P-07
GASSÓ PERALES, GEMMA	P-12
MADERUELO PÉREZ, SARA	P-05
MARTÍNEZ GÓMEZ, MARTHA	P-10
MARTÍNEZ HIERRO, PAULA CRISTINA	P-04
MARTÍNEZ MARTÍNEZ, CYNTHIA	P-16
MARTÍNEZ MARTÍNEZ, CYNTHIA	P-23
MODREGO PARDO, FERNANDO	P-22

AUTOR	Póster electrónico
MOLINA LLAMAS, MARTA	P-18
MONTERREY PERERA, VICTORIA	P-13
MONZÓ MIRALLES, ANA	P-24
NIETO-TOUS, MAR	P-08
NOVILLO DEL ÁLAMO, BLANCA	P-02
ORIVE BOLUDA, ALBA	P-15
PADILLA PRIETO, CARMEN	P-17
PADILLA PRIETO, CARMEN	P-19
SÁNCHEZ ARCO, CARMEN	P-11
SIMARRO SUÁREZ, ELISA	P-09
TORDERA TERRADES, CRISTINA	P-03
TORMO CRESPO, ENRIQUE	P-06



SEDE

HOSPITAL UNIVERSITARI I POLITÈCNIC LA FE · EDIFICIO DE DOCENCIA

AVINGUDA DE FERNANDO ABRIL MARTORELL, Nº 106 · 46026 VALENCIA

PLANTA BAJA

SALÓN DE ACTOS SECRETARÍA DE ENTREGA DE DOCUMENTACIÓN

SÓTANO -1

PÓSTERES ELECTRÓNICOS EXPOSICIÓN COMERCIAL CAFÉS PAUSA COMIDA DE TRABAJO



ORGANIZA:



Escultor Octavio Vicent 3 Esc 2, 3ª ·46023 VALENCIA Tel 96 328 65 00 congresos@opccongress.com

www.crog.es

COLABORAN:





GE Healthcare







